
贵州商学院图书馆
2022 年 11 月阅读报告

读书让人启发智慧、滋养浩然之气 ——习近平

贵州商学院图书馆编撰

二 0 二二年十二月



- 1 -

一、2022 年 11 月数据总览

开放总天数 图书馆馆藏总册数

30 天 1122248 册

借阅总人次 借阅书籍总量

460 人次 1263 册次

2022 年 11 月：

图书馆共开放 30 天；

馆藏图书总册数 1122248 册；

借阅总人数 460 人次；

借阅书籍总量 1263 册次。



- 2 -

二、2022 年 11 月图书借阅情况

2022 年 11 月：

全校人均借书 0.12 册；

教职工人均借书 0.07 册；

学生人均借书 0.12 册。

全校人均借书 0.12 册

教职工人均借书 0.07 册

学生人均借书 0.12 册



- 3 -

2022 年 11 月各类图书借阅占比按顺序依次是：

文学 27.55%；

经济 21.93%；

语言、文字 11.80%；



- 4 -

政治法律 9.50%；

艺术 6.97%；

历史、地理 6.18%；

工业技术 4.91%；

文化、科学、教育、体育 3.17%；

社科总论 3.01%；

哲学类 2.77%。

三、2022 年 11 月图书借阅排行榜

各学院学生借阅图书排行榜

序号 学 院
借阅总量

（册次）

1 经济与金融学院 503

2 管理学院 211

3 旅游管理学院 208

4 计算机与信息工程学院 118

5 会计学院 107

6 文化与艺术传媒学院 38

7 国际教育学院 22

各学院生均借阅量

序号 学 院
当前有效

读者人数

借阅总量

（册次）

生均借阅量

（册次）

1 经济与金融学院 2190 503 0.23

2 旅游管理学院 992 208 0.21

3 管理学院 2215 211 0.10

4 国际教育学院 243 22 0.09

5 会计学院 1481 107 0.07

6 计算机与信息工程学院 1864 118 0.06

7 文化与艺术传媒学院 861 38 0.04



- 5 -

图书借阅次数排行

序

号
题 名 责任者 出版社

出版

年
ISBN 索书号

1
知识产权疑难解答与实务

指导
张志峰编著

中国法制出

版社
2017

978-7-5093-8563-

0
D913/118

2

西南山区农村一二三产业

融合发展模式研究:以贵

州兴义市为试点

侯丽薇, 杨艳

涛, 李超著

中国农业科

学技术出版

社

2020
978-7-5116-5041-

2
F327/179

3 专利法研究.2013
国际知识产权

局条法司编

知识产权出

版社
2015

978-7-5130-3293-

3
D913/115

4
准 Z 源级联多电平光伏逆

变器的控制

刘钰山, 葛宝

明著

北京交通大

学出版社
2018

978-7-5121-3514-

7
TM4/4

5
河南省注册会计师审计案

例分析
鲁玉主编

郑州大学出

版社
2015.8

978-7-5645-0640-

7
F239.22/41

6

7 天速通全国会计专业技

术资格考试,初级,经济法

基础

全国会计专业

技术资格考试

研究组编著

机械工业出

版社
2017.03

978-7-111-55705-

0
F23/1045:1

7

元象:翁道胜油画集:the

oil painting collection

of Weng Daosheng

程亮主编
安徽美术出

版社
2017

978-7-5398-7904-

8
J223/81

8
小懒财富自由之路:从基

金开始
小懒编著

广东人民出

版社
2020

978-7-218-14538-

9

F830.59/12

66

9 宏观经济学.第 2版
王广凤, 任伟

编著

清华大学出

版社
2016

978-7-302-42092-

7
F015/175=2

10
举棋定向:中国对外经济

合作新思路研究
金瑞庭著

经济科学出

版社
2017

978-7-5141-8561-

4
F125.4/24

11
基于文化交流视角下国际

商务谈判研究

王艳萍，廖亚

斌， 任媛媛著
现代出版社 2020

978-7-5143-7579-

4
F740.41/31

12 劳务经纪人培训手册
朱明坤, 宋恕

主编

中国农业科

学技术出版

社

2020
978-7-5116-4841-

9
F241/327

13
工程项目现场 HSE 专业监

管技术

中国石油化工

股份有限公司

青岛安全工程

研究院组织编

写

中国石化出

版社
2018

978-7-5114-4834-

7
F284-65/1

14
知识产权研究.第二十五

卷.No.25
周林主编

社会科学文

献出版社
2019

978-7-5097-7894-

4
D913/102



- 6 -

15 野蛮生长 冯 37 仑著 中信出版社 2017.02
978-7-5086-7021-

8

F279.245/1

1

16 乡村振兴战略规划与实施

康芳 38, 杨文

义39, 王静40

然著

中国农业出

版社
2021

978-7-109-28083-

0
F320.3/86

17
乡村振兴十人谈:乡村振

兴战略深度解读

主编温铁军,

张孝德

江西教育出

版社
2018

978-7-5705-0413-

8
F320.3/37

18
计算机应用基础,Excel

2016 电子表格系统
郑纬民主编

国家开放大

学出版社
2018

978-7-304-09488-

1

TP391.13/1

98

19
解构知识产权法及其与竞

争法的冲突与调和
刘孔中著

中国法制出

版社
2015

978-7-5093-6583-

0
D913/116

20
西方经济学习题集,微观

部分.第 2版
主编彭子洋

西南财经大

学出版社
2017

978-7-5504-2749-

5
F0-08/11=2

21
程序员进阶之路:从码农

到中层管理者

(韩) 郑暎勋

著

人民邮电出

版社
2019

978-7-115-50405-

0

TP311.52/5

6

22 乡村振兴战略导读 蒲实，袁威著
国家行政管

理出版社
2021

978-7-5150-2519-

3
F320.3/102

23

2019 年度全国会计专业

技术资料考试:初级学习

手册

中华会计网校 2018 F230-44/28

24
审计整合框架与操作案例

分析

高雅青, 李三

喜, 于维严著

中国市场出

版社
2018

978-7-5092-1668-

2
F239.0/304

25 创意文案 朱雁著

民主与建设

出版社有限

责任公司

2020
978-7-5139-3156-

4

F713.365/3

6:3

26

石油价格波动及其宏观经

济影响:兼论供求冲击的

不同后果

胡怀国著
经济科学出

版社
2010

978-7-5141-0057-

0
F015/137

27
中国农村合作经济统计年

报.2019 年

农业农村部农

村合作经济指

导司编

中国农业出

版社
2020

978-7-109-27240-

8

F321.42/76

(2019)

28
开发可持续食品价值链:

指导原则

联合国粮食及

农业组织编著

中国农业出

版社
2019

978-7-109-25623-

1
F416/61

29 新手学电脑.第 3版 智云科技编著
清华大学出

版社
2019

978-7-302-52102-

0
TP3/691=3

最受读者喜爱的图书是：

知识产权疑难解答与实务指导；



- 7 -

西南山区农村一二三产业融合发展模式研究:以贵州兴义市为试

点；

专利法研究.2013；

准 Z 源级联多电平光伏逆变器的控制；

河南省注册会计师审计案例分析。

读者借阅册次排行前十

序号 借阅册次 姓名 读者类型 读者单位

1 33 梁秋萍 学生 旅游管理学院

2 30 毛星梅 学生 旅游管理学院

3 15 周雪帆 教职工 旅游管理学院

4 12
冯露靓 学生 会计学院

王静 学生 经济与金融学院

5 11 吴灵香 学生 经济与金融学院

6 10

周密 学生 经济与金融学院

李玲艳 学生 经济与金融学院

丁召榕 学生 经济与金融学院

陈丽绘 学生 经济与金融学院

杨慧 学生 经济与金融学院

唐维 学生 经济与金融学院

金敏 学生 经济与金融学院

胡琬青 学生 经济与金融学院

李洪岭 学生 旅游管理学院

沈广燕 学生 旅游管理学院

周雪平 学生 旅游管理学院

罗松 学生 管理学院

王湘琦 学生 经济与金融学院

尹招露 学生 经济与金融学院

陈中晨 学生 经济与金融学院

李丽君 学生 经济与金融学院



- 8 -

莫福美 学生 经济与金融学院

龙瑞 学生 经济与金融学院

齐同昊 学生 旅游管理学院

李诗雯 学生 旅游管理学院

田井香 学生 旅游管理学院

张蓉 学生 经济与金融学院

周玄芳 学生 经济与金融学院

胡永燕 学生 经济与金融学院

罗鸿琼 学生 经济与金融学院

安佳丽 学生 经济与金融学院

冯婷 学生 经济与金融学院

刘霜 学生 经济与金融学院

彭瑾瑾 学生 经济与金融学院

徐珂 学生 经济与金融学院

徐伍平 学生 经济与金融学院

杨通柳 学生 经济与金融学院

余杰 学生 经济与金融学院

张小林 学生 经济与金融学院

罗朝会 学生 经济与金融学院

宋丹 学生 计算机与信息工程学院

吴鲁勤 学生 管理学院

郑红远 学生 管理学院

周露丹 学生 管理学院

曾胜 学生 经济与金融学院

7 9

邰赛东 学生 经济与金融学院

刘金彪 学生 管理学院

杨林娜 学生 旅游管理学院

8 8

冷戎 学生 经济与金融学院

刘倩 学生 经济与金融学院

刘正江 学生 管理学院

李英豪 学生 国际教育学院

田川 教职工 科研处

莫昌绒 学生 经济与金融学院



- 9 -

9 7

李玉玲 学生 经济与金融学院

刘显亮 学生 旅游管理学院

许奕 教职工 经济与金融学院

王杰 学生 经济与金融学院

蔡姗 学生 旅游管理学院

唐登林 教职工 经济与金融学院

10 6

段明娴 学生 经济与金融学院

刘欢欢 学生 经济与金融学院

吴红梅 学生 经济与金融学院

邱承易 学生 会计学院

四、2022 年 11 月数字资源使用情况

数字资源使用统计表

序号 数字资源名称 数字资源使用量

1 中新金桥
软件通数据库 14297

源素通素材库 6168

2 新东方多媒体学习库 13651

3 EPS 数据平台 24069

4 知网 4907694

5 万方 44427

6 超星

超星发现 19203

读秀 24804

汇雅电子书 15843

超星学术视频 17952

移动知识空间 544666

超星期刊 39410

7 国研网

国研网教育版 2952

《经济管理案例库》 1496

数字经济发展观察与监测平台 5700



- 10 -

一带一路战略支撑平台 128

8 维普

考试库 9368

期刊 6321

智立方 1846

9 北京创信天华
《全球案例发现系统》 9647

51CTO 9314

10
“ 中 华 数 字 书

苑”

电子书 5178

报纸 1544

工具书 2177

图片 801

11 贵州心吾文化
喜马拉雅有声图书馆 12013

龙源期刊 4467

12 国道 specicalsci 43164

13 人大复印报刊资料系列 16812

14 MeTeL 多媒体教学库 34204

15 爱迪科森
《职业全能培训库》 2265

网上报告厅 1074

16 全球大学生创新创业数据库 7594

17 西安易符睿

环球英语多媒体资料库 7125

联图财经在线 4811

Worldlib 外文 4315

18 书香（中文在线） 到期停订

19 中科进出口

Emerald 工商管理库 836

PQDT 学位论文 5456

EBCSO 数据库 20708

20 米乐心理库 7742

21 新时代中国特色社会主义（软件通产品） 1012

22 公图服务平台
公图艺术资源 O2O 服务平台 12115

大学生思政资源服务平台 6001



- 11 -

23 中经网
统计数据库 9976

权威论文数据库 9805

24 北京智信数图
中国研究数据服务平台 1528

法信网 到期停订

25 北京雷速科技有

限公司

E线图情 163

方略学科导航 609

哲摄线 296

碧虚网 419

26 博看网 博看期刊网 5144

27 聚法科技
聚法案例数据库 3890

中华传统音乐数据库 14668

28 E 博在线 党政主题书柜 9975

五、图书馆官网网址：http://www.gzcc.edu.cn/tsg

http://www.gzcc.edu.cn/tsg


- 12 -

编辑：张 玲

一审：毛叶凤

终审：朱 庆


