

贵州商学院图书馆 2022 年 11 月阅读报告



读书让人启发智慧、滋养浩然之气 ——习近平

贵州商学院图书馆编撰

二0二二年十二月

一、2022 年 11 月数据总览

开放总天数



30 天

借阅总人次



460 人次

2022 年 11 月: 图书馆共开放 30 天; 馆藏图书总册数 1122248 册; 借阅总人数 460 人次; 借阅书籍总量 1263 册次。

图书馆馆藏总册数



1122248 册

借阅书籍总量



1263 册次

二、2022年11月图书借阅情况



2022年11月: 全校人均借书0.12册; 教职工人均借书0.07册; 学生人均借书0.12册。







2022年11月各类图书借阅占比按顺序依次是:

文学 27.55%;

经济 21.93%;

语言、文字 11.80%;

政治法律 9.50%;

艺术 6.97%;

历史、地理 6.18%;

工业技术 4.91%;

文化、科学、教育、体育 3.17%;

社科总论 3.01%;

哲学类 2.77%。

三、2022年11月图书借阅排行榜

各学院学生借阅图书排行榜

序号	学院	借阅总量 (册次)
1	经济与金融学院	503
2	管理学院	211
3	旅游管理学院	208
4	计算机与信息工程学院	118
5	会计学院	107
6	文化与艺术传媒学院	38
7	国际教育学院	22

各学院生均借阅量

序号	学院	当前有效 读者人数	借阅总量 (册次)	生均借阅量 (册次)
1	经济与金融学院	2190	503	0. 23
2	旅游管理学院	992	208	0. 21
3	管理学院	2215	211	0. 10
4	国际教育学院	243	22	0.09
5	会计学院	1481	107	0. 07
6	计算机与信息工程学院	1864	118	0.06
7	文化与艺术传媒学院	861	38	0.04

图书借阅次数排行

序号	題 名	责任者	出版社	出版年	ISBN	索书号
1	知识产权疑难解答与实务 指导	张志峰编著	中国法制出 版社	2017	978-7-5093-8563-	D913/118
2	西南山区农村一二三产业 融合发展模式研究:以贵 州兴义市为试点	侯丽薇, 杨艳 涛, 李超著	中国农业科 学技术出版 社	2020	978-7-5116-5041-	F327/179
3	专利法研究. 2013	国际知识产权 局条法司编	知识产权出 版社	2015	978-7-5130-3293- 3	D913/115
4	准 Z 源级联多电平光伏逆 变器的控制	刘钰山,葛宝 明著	北京交通大 学出版社	2018	978-7-5121-3514- 7	TM4/4
5	河南省注册会计师审计案 例分析	鲁玉主编	郑州大学出 版社	2015. 8	978-7-5645-0640-	F239. 22/41
6	7 天速通全国会计专业技术资格考试,初级,经济法基础	全国会计专业 技术资格考试 研究组编著	机械工业出 版社	2017. 03	978-7-111-55705-	F23/1045:1
7	元象:翁道胜油画集:the oil painting collection of Weng Daosheng	程亮主编	安徽美术出版社	2017	978-7-5398-7904- 8	J223/81
8	小懒财富自由之路:从基 金开始	小懒编著	广东人民出 版社	2020	978-7-218-14538- 9	F830. 59/12 66
9	宏观经济学. 第2版	王广凤,任伟 编著	清华大学出 版社	2016	978-7-302-42092- 7	F015/175=2
10	举棋定向:中国对外经济 合作新思路研究	金瑞庭著	经济科学出 版社	2017	978-7-5141-8561- 4	F125. 4/24
11	基于文化交流视角下国际 商务谈判研究	王艳萍,廖亚 斌, 任媛媛著	现代出版社	2020	978-7-5143-7579- 4	F740. 41/31
12	劳务经纪人培训手册	朱明坤,宋恕 主编	中国农业科 学技术出版 社	2020	978-7-5116-4841-	F241/327
13	工程项目现场 HSE 专业监管技术	中国石油化工 股份有限公司 青岛安全工程 研究院组织编 写	中国石化出版社	2018	978-7-5114-4834- 7	F284-65/1
14	知识产权研究. 第二十五 卷. No. 25	周林主编	社会科学文 献出版社	2019	978-7-5097-7894- 4	D913/102

15	野蛮生长	冯 37 仑著	中信出版社	2017. 02	978-7-5086-7021- 8	F279. 245/1
16	乡村振兴战略规划与实施	康芳 38, 杨文 义 39, 王静 40 然著	中国农业出版社	2021	978-7-109-28083- 0	F320. 3/86
17	乡村振兴十人谈:乡村振 兴战略深度解读	主编温铁军, 张孝德	江西教育出 版社	2018	978-7-5705-0413- 8	F320. 3/37
18	计算机应用基础, Excel 2016 电子表格系统	郑纬民主编	国家开放大 学出版社	2018	978-7-304-09488-	TP391. 13/1 98
19	解构知识产权法及其与竞 争法的冲突与调和	刘孔中著	中国法制出 版社	2015	978-7-5093-6583- 0	D913/116
20	西方经济学习题集, 微观 部分. 第 2 版	主编彭子洋	西南财经大 学出版社	2017	978-7-5504-2749- 5	F0-08/11=2
21	程序员进阶之路:从码农 到中层管理者	(韩) 郑暎勋 著	人民邮电出 版社	2019	978-7-115-50405- 0	TP311. 52/5
22	乡村振兴战略导读	蒲实,袁威著	国家行政管 理出版社	2021	978-7-5150-2519- 3	F320. 3/102
23	2019 年度全国会计专业 技术资料考试:初级学习 手册	中华会计网校		2018		F230-44/28
24	审计整合框架与操作案例 分析	高雅青,李三喜,于维严著	中国市场出 版社	2018	978-7-5092-1668-	F239. 0/304
25	创意文案	朱雁著	民主与建设 出版社有限 责任公司	2020	978-7-5139-3156- 4	F713. 365/3 6:3
26	石油价格波动及其宏观经济影响:兼论供求冲击的不同后果	胡怀国著	经济科学出 版社	2010	978-7-5141-0057- 0	F015/137
27	中国农村合作经济统计年报. 2019 年	农业农村部农 村合作经济指 导司编	中国农业出版社	2020	978-7-109-27240- 8	F321. 42/76 (2019)
28	开发可持续食品价值链: 指导原则	联合国粮食及 农业组织编著	中国农业出 版社	2019	978-7-109-25623- 1	F416/61
29	新手学电脑. 第3版	智云科技编著	清华大学出 版社	2019	978-7-302-52102- 0	TP3/691=3

最受读者喜爱的图书是:

知识产权疑难解答与实务指导;

西南山区农村一二三产业融合发展模式研究:以贵州兴义市为试点;

专利法研究. 2013;

准 Z 源级联多电平光伏逆变器的控制;

河南省注册会计师审计案例分析。

读者借阅册次排行前十

序号	借阅册次	姓名	读者类型	读者单位
1	33	梁秋萍	学生	旅游管理学院
2	30	毛星梅	学生	旅游管理学院
3	15	周雪帆	教职工	旅游管理学院
4	10	冯露靓	学生	会计学院
4	12	王静	学生	经济与金融学院
5	11	吴灵香	学生	经济与金融学院
		周密	学生	经济与金融学院
		李玲艳	学生	经济与金融学院
		丁召榕	学生	经济与金融学院
		陈丽绘	学生	经济与金融学院
		杨慧	学生	经济与金融学院
		唐维	学生	经济与金融学院
		金敏	学生	经济与金融学院
		胡琬青	学生	经济与金融学院
		李洪岭	学生	旅游管理学院
		沈广燕	学生	旅游管理学院
		周雪平	学生	旅游管理学院
		罗松	学生	管理学院
6	10	王湘琦	学生	经济与金融学院
		尹招露	学生	经济与金融学院
		陈中晨	学生	经济与金融学院
		李丽君	学生	经济与金融学院

		莫福美	学生	经济与金融学院
		龙瑞	学生	经济与金融学院
		齐同昊	学生	旅游管理学院
		李诗雯	学生	旅游管理学院
		田井香	学生	旅游管理学院
		张蓉	学生	经济与金融学院
		周玄芳	学生	经济与金融学院
		胡永燕	学生	经济与金融学院
		罗鸿琼	学生	经济与金融学院
		安佳丽	学生	经济与金融学院
		冯婷	学生	经济与金融学院
		刘霜	学生	经济与金融学院
		彭瑾瑾	学生	经济与金融学院
		徐珂	学生	经济与金融学院
		徐伍平	学生	经济与金融学院
		杨通柳	学生	经济与金融学院
		余杰	学生	经济与金融学院
		张小林	学生	经济与金融学院
		罗朝会	学生	经济与金融学院
		宋丹	学生	计算机与信息工程学院
		吴鲁勤	学生	管理学院
		郑红远	学生	管理学院
		周露丹	学生	管理学院
		曾胜	学生	经济与金融学院
		邰赛东	学生	经济与金融学院
7	9	刘金彪	学生	管理学院
		杨林娜	学生	旅游管理学院
		冷戎	学生	经济与金融学院
8	8	刘倩	学生	经济与金融学院
		刘正江	学生	管理学院
		李英豪	学生	国际教育学院
		田川	教职工	科研处
		莫昌绒	学生	经济与金融学院

		李玉玲	学生	经济与金融学院
0		刘显亮	学生	旅游管理学院
9	7	许奕	教职工	经济与金融学院
		王杰	学生	经济与金融学院
		蔡姗	学生	旅游管理学院
		唐登林	教职工	经济与金融学院
		段明娴	学生	经济与金融学院
10	6	刘欢欢	学生	经济与金融学院
10	6	吴红梅	学生	经济与金融学院
		邱承易	学生	会计学院

四、2022年11月数字资源使用情况

数字资源使用统计表

序号		数字资源使用量	
1	山並入岳	软件通数据库	14297
1	中新金桥	源素通素材库	6168
2	新多	东方多媒体学习库	13651
3		EPS 数据平台	24069
4		知网	4907694
5		万方	44427
		超星发现	19203
		读秀	24804
6	切 目	汇雅电子书	15843
0	超星	超星学术视频	17952
		移动知识空间	544666
		超星期刊	39410
		国研网教育版	2952
7	国研网	《经济管理案例库》	1496
		数字经济发展观察与监测平台	5700

		一带一路战略支撑平台	128
		考试库	9368
8	维普	期刊	6321
		智立方	1846
0	11. 六人1 仁 工 化	《全球案例发现系统》	9647
9	北京创信天华	51CTO	9314
		电子书	5178
10	"中华数字书	报纸	1544
10	苑"	工具书	2177
		图片	801
11	贵州心吾文化	喜马拉雅有声图书馆	12013
11		龙源期刊	4467
12	玉	道 specicalsci	43164
13	人大	复印报刊资料系列	16812
14	Mel	ſeL 多媒体教学库	34204
1.5	要	《职业全能培训库》	2265
15	爱迪科森	网上报告厅	1074
16	全球大	学生创新创业数据库	7594
		环球英语多媒体资料库	7125
17	西安易符睿	联图财经在线	4811
		Worldlib 外文	4315
18	书	香(中文在线)	到期停订
		Emerald 工商管理库	836
19	中科进出口	PQDT 学位论文	5456
		EBCSO 数据库	20708
20	米乐心理库		7742
21	新时代中国特色社会主义(软件通产品)		1012
99	小	公图艺术资源 020 服务平台	12115
22	公图服务平台	大学生思政资源服务平台	6001

23	中经网	统计数据库	9976
۷۵	十 年 内	权威论文数据库	9805
24	北京智信数图	中国研究数据服务平台	1528
24	1. 水省旧数图	法信网	到期停订
		E线图情	163
25	北京電油到北方	方略学科导航	609
∠3	北京雷速科技有 限公司	哲摄线	296
		碧虚网	419
26	博看网	博看期刊网	5144
27	聚法科技	聚法案例数据库	3890
21	承	中华传统音乐数据库	14668
28	E博在线	党政主题书柜	9975

五、图书馆官网网址: http://www.gzcc.edu.cn/tsg



编辑: 张 玲

一审: 毛叶凤

终审:朱 庆